



HAJDÚ-BIHAR VÁRMEGYEI KORMÁNYHIVATAL

Ügyiratszám: HB/15-NTO/02091-11/2025
Ügyintéző: Zurbó Sándor
Telefon: (36 52) 525-928

Tárgy: Öntözési tilalom feloldása
Hiv. szám: HB/15-NTO/04139-3/2021

A Hajdú-Bihar Vármegyei Kormányhivatal Agrárügyi Főosztály, Növény- és Talajvédelmi Osztály, mint eljáró élelmiszerlánc-felügyeleti szerv (a továbbiakban: élelmiszerlánc-felügyeleti szerv) a Tilalmas (T1 csatorna) Öntözőcsatorna, Kaba mintavételi helyének *Ralstonia pseudosolanacearum* (*burgonya baktériumos hervadása és barnarothadása*) fertőzése vonatkozásában meghozta az alábbi

H A T Á R O Z A T o t :

Az első fokon eljáró élelmiszerlánc-felügyeleti szerv a HB/15-NTO/04139-3/2021 számú határozatában elrendelt öntözési tilalmat, valamint az öntözővíz permetlékészítésre történő felhasználásának tilalmát (továbbiakban: öntözési tilalom) az alábbiak szerint **(részben) feloldja.**

Az eljáró élelmiszerlánc felügyeleti-szerv a Tilalmas (T1 csatorna) Öntözőcsatorna, alábbi GPS koordináták által meghatározott pontjától (47.37717, 21.32423) (GPS kód: Tilalmas 4 (Les) T1, Parlagi csatorna) az alábbi GPS koordináták által meghatározott pontjáig (47.37581, 21.30590) (GPS kód: Tilalmas 3) **terjedő szakaszára elrendelt öntözési tilalmat, feloldja.**

Az öntözési tilalom feloldása mindaddig érvényben van, amíg a fent megjelölt ponton nem következik be újbóli fertőzés.

A határozat a közléssel végleges, ellene fellebbezésnek helye nincs.

A határozat ellen önálló jogorvoslatnak van helye.

A véglegessé vált döntés ellen közigazgatási per kezdeményezhető, melyet keresetlevéllel kell megindítani. A keresetlevelet – ha törvény eltérően nem rendelkezik – a vitatott közigazgatási cselekmény közlésétől számított harminc napon belül kell a Debreceni Törvényszék Közigazgatási Kollégiumához (4026 Debrecen, Perényi utca 1.) címzett, de a vitatott cselekményt megvalósító közigazgatási szervnél, azaz a Hajdú-Bihar Vármegyei Kormányhivatal Agrárügyi Főosztály Növény- és Talajvédelmi Osztály 4030 Debrecen, Diószegi út 30. sz. alatti címén benyújtani.

Természetes személy a keresetlevelet személyesen vagy ajánlott küldeményként postai úton is előterjesztheti. Jogi képviselő nélkül eljáró felperes a keresetlevelet jogszabályban meghatározott nyomtatványon is előterjesztheti.

Jogi képviselővel eljáró felperesnek, valamint a digitális államról és a digitális szolgáltatások nyújtásának egyes szabályairól szóló 2023. évi CIII. törvényben meghatározottak szerinti minden elektronikus ügyintézésre kötelezettnek elektronikusán kell benyújtani a keresetet. A keresetlevél elektronikus úton történő benyújtásának helye: <https://epapir.gov.hu/>

Ha törvény eltérően nem rendelkezik, a keresetlevél benyújtásának a közigazgatási cselekmény hatályosulására halasztó hatálya nincs, azonban a bíróságtól azonnali jogvédelem keretében kérhető a halasztó hatály elrendelése. Az azonnali jogvédelem iránti kérelemben részletesen meg kell jelölni

azokat az indokokat, amelyek az azonnali jogvédelem szükségességét megalapozzák, és az ezek igazolására szolgáló okiratokat csatolni kell. A kérelmet megalapozó tényeket valószínűsíteni kell.

Ha egyik fél sem kérte tárgyalás tartását, és azt a bíróság sem tartja szükségesnek, a bíróság az ügy érdemében tárgyaláson kívül határoz. Tárgyalás tartását a felperes a keresetlevélben kérheti.

A közigazgatási jogvita elbírálása iránti közigazgatási per illetéke 30 000 forint. A közigazgatási bírósági eljárásban a felet tárgyi illetékfeljegyzési jog illeti meg. A tárgyi illetékfeljegyzési jog következtében le nem rótt kereseti illeték viseléséről a bíróság dönt.

I N D O K O L Á S :

Az eljáró élelmiszerlánc felügyeleti-szerv 2025. évben is folyamatosan ellenőrizte a Tilalmas (T1 csatorna) Öntözőcsatorna, vizének *Ralstonia solanacearum* species complex-el (*Ralstonia pseudosolanacearum* ill. *Ralstonia solanacearum*) való fertőzöttségét. Az alábbi koordináták által meghatározott mintavételi helyről származó – (47.37717, 21.32423) (GPS kód: Tilalmas 4 (Les) T1, Parlagi csatorna) (mintavételi jkv. száma: J188464, J188467, J188474, J194154, J194160. (laboratóriumi vizsgálati jegyzőkönyv száma: 410/2025, 568/2025, 734/2025, 888/2025, 915/2025, – mintákban a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal Élelmiszerlánc-biztonsági Labor Igazgatóság Növény-egészségügyi Nemzeti Referencia Laboratórium, Pécsi Bakteriológiai Laboratóriuma (a továbbiakban: laboratórium) ***Ralstonia solanacearum* species complex** (*Ralstonia pseudosolanacearum* ill. *Ralstonia solanacearum*) **kórokozóval való fertőzöttséget nem állapított meg.**

A *Ralstonia pseudosolanacearum* Unió's zárlati károsító 2019/2072 EU Végrehajtási rendelet II. melléklet A. RÉSZ 6. pontja szerint illetve a 7/2001. (I. 17.) FVM rendelet (továbbiakban: R) 1. számú melléklet A. rész II. szakasz b) 2. pontja mint *Ralstonia solanacearum* rendelkezik.

A *Ralstonia pseudosolanacearum* kórokozó Unió's zárlati károsítók csoportjába sorolásáról az R3. II. melléklet A. RÉSZ 1.6. pontja rendelkezik.

A *Ralstonia solanacearum* kórokozó felszámolását és terjedésének megakadályozását célzó intézkedések megállapításáról az EURÓPAI BIZOTTSÁG 2022/1193 végrehajtási rendelete (a továbbiakban: R1.) ill. a rendelkezik. A *Ralstonia pseudosolanacearum* baktérium a *Ralstonia solanacearum* species complex egyik biovariánsa, mely a legújabb filogenetikai elemzés alapján önálló fajnak tekinthető.

Az öntözővizek *Ralstonia pseudosolanacearum* fertőzöttsége felderítés jellegű vizsgálatát a R1. 4. cikke ill. az R. 9. számú melléklet 6.3. pontja rendeli el, a meghatározott károsító jelenlétének gyanúja esetén.

A *Ralstonia solanacearum* fertőzött öntözővíz fogékony kultúrák öntözésére és permetezésére történő használatának tilalmát a R1. 5. cikke és az R. 7. számú melléklet 1.2.2.10.2. bb) 2. pontja írja elő.

A R1. V. MELLÉKLET 4.2.2.b) II. pontja ill. a R. 7. számú melléklet 1.2.2.10.2 bb) 2. pontja alapján, a meghatározott károsító terjedésének megakadályozása érdekében hatósági felügyeletet vezetnek be az öntözési és permetezési programokra vonatkozóan. A tilalmat megfelelő időpontokban felülvizsgálhatják a felszíni víz vonatkozásában végzett intenzív mintavétel és laboratóriumi vizsgálatok során kapott eredmények alapján annak érdekében, hogy nagy biztonsággal megállapítható legyen, hogy a meghatározott károsító már nincs jelen. Az öntözésre és permetezésre vonatkozó tilalom a vizsgálati eredményektől függően évente felülvizsgálható. Az illetékes hatóságok visszavonhatják az öntözővíz meghatározott károsító által fertőzöttként való minősítését, ha a felderítés eredményeként és a vizsgálatok alapján a felszíni víz már nem fertőzött.

Az élelmiszerlánc-felügyeleti szerv hatáskörét és illetékességét a hivatkozott jogszabályok, valamint a földművelésügyi hatósági és igazgatási feladatokat ellátó szervek kijelöléséről szóló 383/2016. (XII. 2.) Korm. rendelet 3. § (2) bekezdése, a 13. § h) pontja, 14. § (4) bekezdése és 18. § (3a) bekezdése állapítja meg. Az élelmiszerlánc-felügyeleti szerv illetékességét továbbá a fővárosi és vármegyei kormányhivatalokról, valamint a járási (fővárosi kerületi) hivatalokról szóló 568/2022. (XII. 23.) Korm. rendelet 2. § (1)-(2) bekezdései, valamint az Ákr. 16. §-a határozzák meg.

A határozat hirdetményi úton történő közlése az Éltv. 42. § (3) bekezdése, ill. az Ákr.) 88. § (1) bekezdés a) pontján alapul, mivel a termelők nagyszámú érintettsége áll fenn, és lakcímük nem áll teljes körűen az eljáró hatóság rendelkezésére.

A jogorvoslat lehetőségéről az Ákr. 112. § (1) bekezdése, 113. § (1) bekezdés a) pontja, 114. § (1) bekezdése, a közigazgatási perrendtartásról szóló 2017. évi I. törvény 37. § (1) bekezdése, 39. § -a, 50. §-a, 52. § (1) bekezdése, 82. §-a és 77. § (1) bekezdése, továbbá a polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény 605. §-a és 608. §-a, az illetékekről szóló 1990. évi XCIII. törvény 45/A. § (1) bekezdése, 62. § (1) bekezdés h) pontja, valamint a digitális államról és a digitális szolgáltatások nyújtásának egyes szabályairól szóló 2023. évi CIII. törvény 19. § (1) bekezdés a) pont aa) alpontja és b) pontja alapján adtam tájékoztatást.

Jelen döntés kiadmányozására a Hajdú-Bihar Vármegyei Kormányhivatal hatályos kiadmányozási szabályzata alapján az Agrárügyi Főosztály Növény- és Talajvédelmi Osztály vezetője jogosult.

Debrecen, időbélyegző szerint

Dr. Rácz Róbert főispán nevében és megbízásából

Topa Zoltán
osztályvezető
helyett
Mazsu Lajos
kormánytisztviselő

Kapják:

1. Érintett gazdálkodók közhírré tétel útján.
2. Hajdú-Bihar Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság Területi Vízügyi Hatósága (4025 Debrecen Hatvan u. 16.) (elektronikusan)
3. Tiszántúli Vízügyi Igazgatóság (4025 Debrecen, Hatvan utca 8-10.) (elektronikusan)
4. Irattár